
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в пункт 2 

Положения о присвоении звания 

«Почетный ветеран города Нижнего 

Новгорода» и в состав комитета по 

присвоению звания «Почетный ветеран 

города Нижнего Новгорода», 

утвержденные постановлением 

городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 19.03.2008 № 49 

 

 

На основании статьи 29 Устава города Нижнего Новгорода, в целях 

улучшения социального положения ветеранов Великой Отечественной войны и 

в связи с празднованием 75-годовщины Победы в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 годов 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в пункт 2 Положения о присвоении звания «Почетный ветеран 

города Нижнего Новгорода», утвержденного постановлением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49 (с изменениями, внесенными 

постановлениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.05.2008               

№ 91, от 25.11.2009 № 130, решениями городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 20.04.2011 № 51, от 17.12.2014 № 204, от 21.02.2018 № 42), 

следующие изменения: 

1.1. В абзаце первом слова «Дню города» заменить словами «Дню 

России». 

1.2. Абзац второй изложить в следующей редакции: 

«В 2020 году присвоение звания «Почетный ветеран города Нижнего 

Новгорода» приурочено к празднованию 75-летия Победы в Великой 

 ___________  № ____ 

Проект 
от 07.02.2020  



2 

 

Отечественной войне 1941-1945 годов. Присвоение звания осуществляется на 

заседании городской Думы города Нижнего Новгорода, предшествующем Дню 

Победы. Количество присваиваемых званий увеличивается до 45.». 

2. Внести в состав комитета по присвоению звания «Почетный ветеран 

города Нижнего Новгорода», утвержденный постановлением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49 (с изменениями, внесенными 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 21.02.2018 № 42), 

изменение, изложив абзац третий в следующей редакции: 

«Директор департамента по социальной политике администрации города 

Нижнего Новгорода (по должности) - заместитель сопредседателя Комитета.». 

3. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

  

Глава 

города Нижнего Новгорода 

 

 

                                                     

В.А.Панов                                                                             

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

                              Д.З.Барыкин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Пояснительная записка 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в пункт 2 Положения о присвоении звания «Почетный 

ветеран города Нижнего Новгорода» и в состав комитета по присвоению звания 

«Почетный ветеран города Нижнего Новгорода», утвержденные постановлением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49» 

 

Проект решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении изменений 

в пункт 2 Положения о присвоении звания «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода» и 

в состав комитета по присвоению звания «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода», 

утвержденные  постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 

№ 49, подготовлен в целях исполнения протокола заседания Комитета по присвоению звания 

«Почетный ветеран города Нижнего Новгорода» от 13.05.2019 № 1, придания более 

высокого статуса празднованию 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 

1941-1945 годов, привлечения внимания к ветеранам Великой Отечественной войны, 

улучшения социального положения ветеранов, создания им достойных условий жизни, в 

связи с чем, предлагается в 2020 году присвоить звание «Почетный ветеран города Нижнего 

Новгорода» 45 ветеранам Великой Отечественной войны и боевых действий и осуществить 

присвоение звания на заседании городской Думы города Нижнего Новгорода, 

предшествующем Дню Победы. 

Кроме того, в соответствии с решением городской Думы города Нижнего Новгорода 

от 25.04.2018 № 77 «О структуре администрации города Нижнего Новгорода» и 

распоряжением администрации города Нижнего Новгорода от 27.09.2018 № 875-р «Об 

организации работы» управление по труду и работе с населением переименовано в 

департамент по социальной политике, в связи с чем предлагается актуализировать состав 

комитета по присвоению звания «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода», заменив 

наименование должности сопредседателя комитета с начальника управления по труду и 

работе с населением администрации города Нижнего Новгорода на директора департамента 

по социальной политике администрации города Нижнего Новгорода. 

Принятие и реализация проекта решения не потребует выделения дополнительных 

денежных средств из бюджета города Нижнего Новгорода. 

Проведение оценки регулирующего воздействия не требуется. 

 

 

 
Директор департамента по социальной политике 

администрации города Нижнего Новгорода                                   Г.Н.Гуренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=D71FAD6475B89A85BBA7814AEE90DD8BA332853E7488AD50B58745989264A3E7FA1Bd7K


4 

 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в пункт 2 Положения о присвоении звания «Почетный ветеран 

города Нижнего Новгорода» и в состав комитета по присвоению звания «Почетный 

ветеран города Нижнего Новгорода», утвержденные постановлением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49» 

 

Средства на реализацию проекта решения городской Думы города Нижнего 

Новгорода «О внесении изменений в пункт 2 Положения о присвоении звания «Почетный 

ветеран города Нижнего Новгорода» и в состав комитета по присвоению звания «Почетный 

ветеран города Нижнего Новгорода», утвержденные постановлением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49» предусмотрены решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 18.12.2019 № 222 «О бюджете города Нижнего Новгорода на 

2020 год и на плановый период 2021 - 2022 годов». 

 

 

 

Перечень муниципальных правовых актов городской Думы города Нижнего 

Новгорода, подлежащих принятию, изменению либо отмене  

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в пункт 2 Положения о присвоении звания «Почетный 

ветеран города Нижнего Новгорода» и в состав комитета по присвоению звания 

«Почетный ветеран города Нижнего Новгорода», утвержденные постановлением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 19.03.2008 № 49» 

 

Принятие проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода «О внесении 

изменений в пункт 2 Положения о присвоении звания «Почетный ветеран города Нижнего 

Новгорода» и в состав комитета по присвоению звания «Почетный ветеран города Нижнего 

Новгорода», утвержденные постановлением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

19.03.2008 № 49, не потребует отмены, изменения или принятия муниципальных правовых 

актов городской Думы города Нижнего Новгорода.  

 

 

 

Директор департамента по социальной политике 

администрации города Нижнего Новгорода                                   Г.Н.Гуренко 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

Таблица изменений 

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в пункт 2 Положения о присвоении звания «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода» и в состав комитета по 

присвоению звания «Почетный ветеран города Нижнего Новгорода», утвержденные постановлением городской Думы города Нижнего 

Новгорода от 19.03.2008 № 49» 

 

№ 

п/п 

Действующая редакция Редакция с учетом проекта решения 

1 2 3 

1. Пункт 2 Положения о присвоении звания «Почетный ветеран 

города Нижнего Новгорода»: 

 

2. В год присваивается не более 10 званий «Почетный ветеран 

города Нижнего Новгорода». Присвоение звания осуществляется 

на последнем заседании Городской Думы города Нижнего 

Новгорода, предшествующем… 

 

В 2015 году в связи с празднованием 70-летней годовщины Победы 

в Великой Отечественной войне количество присваиваемых званий 

«Почетный ветеран города Нижнего Новгорода» увеличивается до 

70. 

 

Пункт 2 Положения о присвоении звания «Почетный ветеран города 

Нижнего Новгорода»: 

 

2. В год присваивается не более 10 званий «Почетный ветеран города 

Нижнего Новгорода». Присвоение звания осуществляется на последнем 

заседании городской Думы города Нижнего Новгорода, 

предшествующем Дню России. 

 

В 2020 году присвоение звания «Почетный ветеран города Нижнего 

Новгорода» приурочено к празднованию 75-летия Победы в Великой 

Отечественной войне 1941-1945 годов. Присвоение звания 

осуществляется на заседании городской Думы города Нижнего 

Новгорода, предшествующем Дню Победы. Количество присваиваемых 

званий увеличивается до 45. 

2. Абзац третий состава комитета по присвоению звания «Почетный 

ветеран города Нижнего Новгорода» 

 

Начальник управления по труду и работе с населением 

администрации города Нижнего Новгорода (по должности) - 

заместитель сопредседателя Комитета 

 

Абзац третий состава комитета по присвоению звания «Почетный 

ветеран города Нижнего Новгорода» 

 

Директор департамента по социальной политике администрации 

города Нижнего Новгорода (по должности) - заместитель 

сопредседателя Комитета 

 
 


